РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

      муниципального образования – Шиловское городское поселение

              Шиловского муниципального района Рязанской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от  08.11.2013 года  № 265
Об утверждении муниципальной программы Шиловского городского поселения  «Повышение безопасности дорожного движения в Шиловском городском поселении на 2014- 2016 годы».

В целях формирования современной региональной культурной политики и обеспечения устойчивого социально-экономического развития муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области  администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Шиловском городском поселении на 2014- 2016 годы» согласно приложению.
2. Постановление от 30.10.2012 года  № 185 а «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Шиловском городском поселении на 2011- 2015 годы» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования – Шиловское городское поселение.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 г.
Глава администрации муниципального образования –

Шиловское городское поселение

Шиловского муниципального района

Рязанской области                                                                            Н.И. Спирин

Приложение к постановлению администрации муниципального образования - Шиловское городское поселение

от 08.11.2013г. № 265
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в Шиловском городском поселении на 2014- 2016 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Шиловском городском поселении на 2014- 2016 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки
	1. Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
2. Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196- ФЗ «О безопасности дорожного движения».

	Заказчик программы - координатор Программы
	Администрация муниципального образования - Шиловское городское поселение

	Разработчики Программы
	Администрация муниципального образования -  Шиловское городское поселение, ГИБДД, ОАО  «Шиловосервис».

	Цели и основные задачи Программы
	Целями Программы являются: обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
Задачи Программы: предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, разработка и корректировка «Дислокации дорожных знаков и разметки автомобильных дорог», обустройство мест остановок общественного пассажирского транспорта, проведение мероприятий  по знаниям правил дорожного движения в школах поселения.

	Сроки реализации Программы
	2014- 2016 годы

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования -  Шиловское городское поселение, ОАО «Шиловосервис», ГИБДД, Управление образования и молодёжной политики, Шиловская районная больница.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Источниками финансирования Программы - бюджет муниципального образования - Шиловское городское поселение

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация муниципального образования -  Шиловское городское поселение, ГИБДД при ОВД по Шиловскому муниципальному району, финансово- казначейское управление муниципального образования – Шиловский муниципальный район.

1.Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения

     За 10 месяцев 2013 года на территории Шиловского городского поселения произошло  11 ДТП, в которых 1 человек погиб и 11 госпитализированы с травмами различной степени тяжести. Кроме этого зарегистрировано 135 ДТП с механическими повреждениями, повлекшими причинение материального ущерба.

     Одним из основных факторов, влияющих на состояние безопасности дорожного движения, является несовершенство организации движения, недостатки в содержании проезжей части дорог и дорожных знаков. Из этого следует: высокий уровень аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, детский травматизм, продолжается ухудшение условий дорожного движения. В результате быстрого роста численности автопарка в последние годы, интенсивность движения на дорогах поселения значительно увеличилась. При этом темпы роста интенсивности движения опережают темпы строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, технический уровень которых не отвечает современным требованиям.

   Решением проблемы безопасности дорожного движения является Программа.

2.Цели и задачи Программы

     Основной целью Программы является: обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
   К задачам программы относятся: контроль со стороны ОГИБДД ОВД по Шиловскому муниципальному району за образовательными учреждениями, осуществляющими обучение водителей, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, ликвидация, профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, повышение эффективности аварийно-спасательных работ и оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в ДТП.

3.Основные мероприятия Программы

1.Обеспечение безопасных условий движения на улично-дорожной сети городского поселения, ликвидация участков концентрации дорожно-транспортных происшествий.

2.Разработка и корректировка схем дислокации дорожных знаков и дорожной разметки по населенным пунктам Шиловского городского поселения.

3.Оборудование остановок общественного транспорта.

4.Обучение школьников правилам дорожного движения и поведению на улице.

5.Приобретение наглядных пособий по безопасности дорожного движения.
4.Ресурсное обеспечение Программы
   Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования - Шиловское городское поселение. Прогнозный объём расходов муниципального бюджета на финансирование Программы составит 930 тыс. руб. в том числе по годам:

	Источники финансирования
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Бюджет муниципального образования- Шиловское  городское поселение
	310 тыс. руб.
	310 тыс. руб.
	310 тыс. руб.

   Указанные в таблице объёмы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.

5.Механизм реализации Программы

  Управление реализацией Программы осуществляет Заказчик - координатор Программы.

 В реализации Программы принимают участие исполнительные органы муниципального образования (отделы, управления), ОГИБДД ОВД по Шиловскому муниципальному району, иные органы власти и общественные организации.

     С целью повышения эффективности реализации Программы заказчик - координатор Программы осуществляет:

а) обеспечение согласованности мероприятий Программы с мероприятиями целевой программы Правительства Рязанской области;

б) сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы.

6. Контроль за реализацией Программы
   Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования - Шиловское городское поселение, ГИБДД при ОВД по Шиловскому муниципальному району, финансово- казначейское управление муниципального образования- Шиловский муниципальный район.

7. Оценка эффективности Программы

     Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают совершенствование системы управления обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечение безопасных условий движения на автомобильных дорогах, снижение аварийности на дорогах и сокращение числа погибших в ДТП.